hunc : de quā voce jam supra non uno tantum loco dictum est. Jerosolymitani autem equos et quadrigas expectabant ex ēgypto : atque ita accipio lamed, pro curribus et jugalibus, id est, ut indē habeatis currus et jugalia. Stultum autem esse affirmat currus et equos expectare, quandoquidem ascensores non haberent, etc.

VERS. 10. — ET NUNC, id est, adde, omitto, praetereo, quod non sine Domini voluntate, etc. Aliunde adhuc fiduciā in Deum vult evertire. Ad verb, praeter Jehovah vel sine. Non inconsulto Domino, inō precipiente Domino Deo vestro, hanc provinciam suscepisti. Inanis ergo est vestra in ipsum fiducia.

VERS. 11. — SYRA LINGUA, Aramitē, seu lingua Aramea. INTELLIGIMUS ENIM, vel callemus enim, Hebr, nam audientes nos. Nondum enim Judaeis in Babylonem translati, Chaldaicam linguam, que in multis Syriæ provinciis communis erat, pauci tantum intelligebant; sicut postquam illinc reversi sunt, non omnes Hebrei sciebant, sed docti tantum et Scripturis assueti à pueritâ. Quā ratione factum est ut in Chaldaicam linguam Scripturæ verterentur : erat enim illa jam vulgata, è quod paucissimi essent ex Judaeis qui in Chaldeâ natu non fuissent. Unde Christus tempore sermo vernacularis erat Syriacus, aut saltem mixtus ex utrâque lingua, quamvis aliqui affine sint ambo lingue, et altera alterius dialectus. IN AURIBUS POPULI, id est, audientibus iis qui super muro sunt. Exequuntur enim legatis ad colloquendū cum Assyris, multi, ut sit, in murum ascenderant, ut videant quid inter eos ageretur.

VERS. 12. — ET NON NOTIS AD VIROS. Astutus Assyrus dux populum in sententiam suam adulacionibus, quae apud vulgus plurimum valent, portrare agreditur, occasione sumptu à umiditate quam in legatis suboleferat : et qui ea quæ dicebat ut regi numerarent præcipiebat, jam ad populum se missum proficitur; quare et eorum vices dolere se insinuat, et in regem ac principes invidiam excitat. Sciebat enim imperite multitudinis ingenium, ac quām præcepit sit ad judicandum reges sibi tantum consulere, et subditorum miseris non tangi. URINAM PEDUM SCORUM. In textu Bibliorum est nomen plur. cum affixo pronomine, scheinaiahem, estque nomen Chaldaicum, quod retinuit Isaías, sicut quod processit, ut mox dicturus sum. At in margine scriptum est aquas pedum; sic enim honestè urinam circumloquuntur, si enī honeste dicunt: De inter pedes pro de genitalibus: de quā formā jam dixi nonnihil in comm. In illa verba: Dominus legifer noster, etc. STERCORA. In textu est nomen coraam, quod etiam Chaldaicum est, et stercora nota; nam cor illis est foramen. Peregrinas itaque voces honestatis gratia retinuit Isaías. In margine autem est, tsoatham, quod egestionem designat Hebreis. Qui locus fecit ne multum fidei adhiberem sententias nonnullorum rabbinorum, neque ineruditorum, qui dicunt lectionem marginalē non esse variām lectionem, sed esse germanam; et quamvis in textu aliter scribatur, preferendas tamen esse voces ucta lectionem quæ in margine est.

VERS. 17. — TOLLAM VOS, etc. Impotens animus occultare omnino consilium nequit, et cū captivitatem meditaretur, alii nominibus invidiam declinat. Sed interius animadverte eum nihil in promptu promere aut exhibere, sed omnia in futurum prouidere. Quod misericordia Dei adscribi omnino debet: nam si quis à veritate avertire alios nittit, mox quæ grata essent in manu tradiceret, vix quisquam esset à deceptione immensus. At cū et Deus et hostis in futurum prouident, deliberandi ac decernendi locus datur, uter fide sit dignior. Praeter hoc, quod si ad

VERS. 15. — ET STETIT, ET CLAMAVIT, id est, affirmato animo ac pertinaci clamavit seu vocavit. Compellet autem viros qui super muro erant, idque Judaicē. Ut video non esse rogandos hostes, neque commitendum ut quidquam nisi virile et forte persentiant in nostris. REGIS MAGNI. Emphasiā habet he repetitum in Hebreo, regis illius magni.

VERS. 16. — NEQUE FIDUCIAM TRIBUAT, iabetach, id est, fidere faciat. Sciebat enim populū non nisi persuasum à rege in Deum confidere, cujus pietas nota erat ipsi etiam hostibus. Cū autem magna sit omnium regum inter suos auctoritas; quorum tamen nota est religio et fides ac vite totius sanctitas, facilē populū, etiam reclamantem, in officio continent, et perdurare in adversis faciunt. Quare, ut ego quidem sentio, si quisquam est qui boni communis amore tenetur, et regnum seu rempublicam benē administratam cupit videre, vite sanctitatis atque erga Deum pietatis opinionem principi, quoad eis fieri potest, conciliat. Si autem queras a me quā ratione hujuscemodi opinionem populū de principe conceperit possit, respondebo, ut est apud Xenophonem: Talis sit; neque enim aliud est ad eam consequendum efficiens ipsi veritatem, id est, ut reverā talis sit.

VERS. 16. — FACITE NECUM BENEDICTIONEM. Hebraismus est; nomen enim benedictionis copiam et largitatem notat; q. d.: Ne sit erga me parci, sed magnificē ac liberaliter mecum agite, nempe summā fiduciā, atque omni timore deposito, ad me egredimini, vestricum mihi meque fidei credentes. Quod si præsteritis, comedet quisque, etc., eritis vestrarum rerum domini, meque pro hoste patrem habeatis, etc. Sed non potest latere hostili animus: absurdā enim plurius petet. Si enim fides adhibenda est, cui potius adhibenda in iis quæ non videntur? hostine, an optimo regi nostri generi, ejusdemque religionis amantissimo? Fidem exigebat a primis parentibus hostis illi, mendacii omnis pater; et cū nihil ostenderet ob quod sibi potius quām Deo creator fidei adhiberent, tamē obtinuit ut nulli minus quām ei qui fidem jure optimo exigit, homo fidem adhibere videatur. Quam miserabilem conditionem nunquam satis admirabor. ET COMEDET UNUSQUISQUE. Verba comedite et bibite possunt quoque in formâ præteriti legi; quod propter eis in futurum vertiunt, et comedet, id est, comedere poterit. Item verò suam comedere, Hebraismus est, quo et nos uitum, id est, cā frui et ex ejus fructibus comedere.

VERS. 17. — TOLLAM VOS, etc. Impotens animus occultare omnino consilium nequit, et cū captivitatem meditaretur, alii nominibus invidiam declinat. Sed interius animadverte eum nihil in promptu promere aut exhibere, sed omnia in futurum prouidere. Quod misericordia Dei adscribi omnino debet: nam si quis à veritate avertire alios nittit, mox quæ grata essent in manu tradiceret, vix quisquam esset à deceptione immensus. At cū et Deus et hostis in futurum prouident, deliberandi ac decernendi locus datur, uter fide sit dignior. Praeter hoc, quod si ad

præsentia animiū adjiciantur statim quid responderē debeamus, ex ipsis hostis verbis habebimus; nonne sic respondere isti poterant? Aliam mihi terram huic similiē commemoras; illam nos nequaquam videamus; hanc nos possidere sine, si nos diligis, quam tu illi alteri similiē esse affirmas.

VERS. 18. — NEQUE CONTURET. Non nisi in tertia legitur hasith, quod Vulgatus verbo incitandi reddere solet, Deut. 15, Jos. 15, 1 Sam. 26, etc., quod tandem Job 56, verbo salvandi ac superandi reddidit. Ego certè putarem esse idem verbum quod subi, id est, posuit; et in tertia esse idem quod persuadere, cādēm phrasī quā nos utimur Lusitanī, posuit me ut bellum gererem, id est, mihi persuasit. Atque ita reddendum est locus Deut. 15: Si incitaverit te frater, id est, si te in hoc constituerit, si tibi persuaserit, et Jos. 15: Persuasit ei ut peteret à patre agrum, et ceteri loci. Locus ergo Job 56, in quo bis ponitur hoc verbum varii constructum, nescio quām bēne à plerisque redditur, quem ego sic redderem: Insiper et depone te de ore angustiae latissimæ, quae fundamentum sub se non habet; et mox: Ira quoque ne persuadeat tibi in sufficiēti, id est, ad excessum, et magna largitio non inclinet te; quem sensum docte expressit Vulgatus. Hinc nomen descendit quod pallium seu velum, quod superponitur, notat. Hæc diffusius tractavi quod videlicet etiam a viris doctis hujus verbi significatiōnem et acceptiōnem, atque hanc, quam aperui, cognatiōnem, à plerisque ignorari, licet sensum Vulgatæ semper sit assecuratus; ut nequeam satis mirari prædictam corum qui passim immerito Vulgatam editionem rejeciunt. Ergo huius verbo persuaderit seu recipiēti recte vertas. NEMOQD LIBERAVERINT. Insciatiam suam prodit, qui quantum distaret Deus Iudeo.

CAPUT XXXVII.

4. Et factum est, cū audisset et rex Ezechias, seedit vestimenta sua, et obvolutus est saccus, et intravit in dominum Domini.

2. Et misit Eliazim, qui erat super domum, et Sobna scribam, et seniores de sacerdotibus, operatos sacris, ad Isiam filium Amos prophetam.

5. Et dixerunt ad eum: Hæc dicit Ezechias: Dies tribulationis, et correptionis et blasphemie, dies hæc: quia venerunt filii usque ad partum, et virtus non est pariendi.

4. Si quo modo audiat Dominus Deus tuus verba Rabsacis, quem misit rex Assyriorum dominus suis ad blasphemandum Domum viventem, et exprobrandum sermonibus quos audivit Dominus Deus tuus: levæ ergo orationem pro reliquis, quæ reperta sunt.

5. Et venerunt servi regis Ezechie ad Isiam.

6. Et dixit ad eos Isaias: Hec dicit domino vestro: Hæc dicit Dominus: Ne times a facie verborum quæ audisti, quibus blasphemaverunt pueri regis Assyriorum me.

7. Ecce ego dabo ei spiritum, et audiēt nuntium, et revertetur ad terram suam, et corrue eum faciem gladio in terra suā.

8. Reversus est autem Rabsaces, et invenit regem

rum dñis gentium nesciebat. At non est Deus noster ut dñs eorum; nam illi sunt opera manuum hominum; et in eis homines quæcumque volunt faciunt Deus autem noster in celo, omnia quæcumque voluit, fecit. Quæ profectō cogitatio nos ubique deceat. Nam hostis noster, eō quod sciat quanta hinc nobis bona proveniant, in hoc totus est ut nobis persuadeat Deum nostrum ab aliis nihil differere.

VERS. 19. — Numquid, reki, et quano liberavisti, etc., vel etiamne, nam kī interdum interrogat, ut supra 29: Num dicit factura, etc., et Deut. 20, In lib. Regum adduntur duo alia nomina locorum; sed hoc non urgebat; nam erant dñi alieni. Majorem vim certè habuissent si dixisset: Num Jehovah liberavit Israelitas de manu mēh? Sed neque hoc vim magnam habuisse nisi ostendisset Samaritanos in Jehovah habuisse fiduciā.

VERS. 20. — UT ERUAT DOMINUS, etc., ki hī interrogat, ut superiori versu, num igitur; q. d.: Ego integras provincias ab aliis dñis recepi; numquid ergo, ut supra 29: Num dicit figura, etc., et Deut. 20, In lib. Regum adduntur duo alia nomina locorum; sed hoc non urgebat; nam erant dñi alieni. Majorem vim certè habuissent si dixisset: Num Jehovah liberavit Israelitas de manu mēh? Imo quia illi non liberaverunt, Jehovah hanc liberabit; ut inimici ipsi sint iudicēs, et videant quid Jehovah ipse exteris dñis prestet.

VERS. 21. — ET SILERUNT. Verbum carasch, non silere sed cessare notat. Unde et pro obsurdescente caput. Mich. 7: Et aures eorum cessabunt, id est, obsurdescente. Nos etiam Lusitanī, causam pro effectu ponentes, obsurdescente non respondere dicimus, ac pro facere usurpamus, et eum qui non respondet an sit surdus rogamus. Potest etiam reddi: Et immoti remanserunt, neque responderunt, etc. Quia preceperebat, etc. Ecce quantum obtinuerat regis pī auctoritas apud plebem.

CHAPITRE XXXVII.

4. Le roi Ezéchias, ayant entendu ces paroles, déchira ses vêtements; il se couvrit d'un sac, et il entra dans la maison du Seigneur.

2. Puis il envoya Eliazim, grand-maître de sa maison, et Sobna, docteur de la loi, et les plus anciens d'entre les prêtres, couverts de sacs, au prophète Isaïe, fils d'Amos.

3. Et ils vinrent lui dire: Voici ce qu'Ezéchias nous a commandé de vous dire: Ce jour est un jour d'affliction et de reproches, un jour de blasphèmes. Les enfants sont près de sortir du sein de la mère; mais elle n'a point assez de force pour les mettre au monde.

4. Le Seigneur votre Dieu aura sans doute écouté ce qu'a dit Rabsacés, qui a été envoyé par le roi des Assyriens son maître, pour blasphémer le Dieu vivant, et pour lui insulter par des paroles que le Seigneur votre Dieu a entendues. Offrez donc à Dieu vos prières pour ce qui reste encore des siens.

5. Et les serviteurs du roi Ezéchias se rendirent auprès d'Isaïe.

6. Isaïe leur répondit: Vous direz ceci à votre maître: Voici ce que dit le Seigneur: Ne craignez point ces blasphèmes que vous avez entendus, dont les serviteurs du roi des Assyriens n'ont déhorté;

7. Car je vais envoyer un souffle contre lui; il n'aura pas plus tôt appris une nouvelle, qu'il retournera en son pays où je le ferai mourir d'une mort sanglante.

8. Rabsacés retourna, et trouva le roi d'Assyrie.

Assyriorum præstantem adversus Lobnam. Audierat enim quia profectus esset de Lachis.

9. Et audiuit de Tharaca rege Aethiopie, dicentes : Egressus est ut pugnet contra te. Quod cùm audisset, misit nuntios ad Ezechiam, dicens :

10. Hac dicitis Ezechias regi Iudeæ, loquentes : Non te decipiat Dens tuus, in quo tu confidisti, dicens : Non dabitur Jerusalem in manu regis Assyrii.

11. Ecce tu andisti omnia quæ fecerunt reges Assyriorum omnibus terris, quas subverterunt : et tu poteris liberari !

12. Numquid eruerunt eos dii gentium, quos subverterunt patres mei, Gozam, et Haram, et Reseph, et filios Eden, qui erant in Thalassam ?

13. Ubi est rex Enath, rex Arphad, rex urbis Sepharvaim, Ana, et Ava ?

14. Et tulus Ezechias libros de manu nuntiorum, et legit eos ; et ascendit in domum Domini, et expandit eos Ezechia coram Domino.

15. Et oravit Ezechias ad Dominum dicens :

16. Domine exercitum Deus Israel, qui sedes super cherubim : tu es Deus solus omnium regorum terra, tu fecisti celum et terram.

17. Inclina, Domine, aurem tuam, et audi : aperte, Domine, oculos tuos, et vide : et audi omnia verba Sennacherib, qui misit ad blasphemandum Deum viventem.

18. Verè enim, Domine, desertas fecerunt reges Assyriorum terras, et regiones eorum.

19. Et dederunt deos eorum igni : non enim erant dii, sed opera manuum hominum, lignum et lapis : et consumuerunt eos.

20. Et nunc, Domine Deus noster, salva nos de manu ejus : et cognoscant omnia regna terra, quia tu es Dominus solus.

21. Et misit Isaia filius Amos ad Ezechiam, dicens : Hec dicit Dominus Deus Israel : Pro quibus rogasti me de Sennacherib rege Assyriorum :

22. Hoc est verbum quod locutus es Domini super eum : Despexit te, et subsannavit te virgo filia Sion : post te caput movit filia Jerusalem.

23. Cui exprobasti, et quem blasphemasti, et super quem exaltasti vocem, et levasti altitudinem occursum tuorum ? Ad Sanctum Israel.

24. In manu servorum tuorum exprobasti Domino, et dixisti : In multitudine quadrigarum mearum ego ascendi altitudinem montium, juga Libani, et succidam excelsa cedrorum ejus, et electas abies illius, et introibo altitudinem summitatis ejus, saltum Carmeli ejus.

25. Ego fodii, et bibi aquam, et exsiccavi vestigia pedis mei omnes rivos aggerum.

26. Numquid non audisti quæ olim fecerim ei ? ex diebus antiquis ego plasmavi illud, et nunc adduxi : et factum est in eradicationem collum compugnatum, et civitatem munaturam.

27. Habitatores eorum brevità manu contremuerunt, et confusi sunt : facti sunt sicut fenum agri, et

assiégeant Lobna ; car il avait appris que le roi s'était éloigné de Lachis.

9. En même temps, le roi des Assyriens reçut la nouvelle que Tharaca, roi d'Aethiopie, s'était mis en campagne pour venir le combattre ; ce qu'ayant appris, il envoya des ambassadeurs à Ezechias, disant :

10. Vous direz à Ezechias, roi de Juda : Que votre Dieu, en qui vous avez mis votre confiance ne vous séduira point ; et ne dites point : Jérusalem ne sera point livrée entre les mains du roi des Assyriens.

11. Vous avez appris ce que les rois des Assyriens ont fait à tous les pays, comme ils les ont ruinés, et après cela vous espérez que vous pourrez nous en sauver !

12. Les dieux des nations ont-ils délivré les peuples que mes pères ont détruits, Gozam, Haram, Reseph, les enfants d'Eden, qui étaient à Thalassam ?

13. Où est le roi d'Emath, le roi d'Arphad, le roi de la ville de Sépharvaim, d'Ana, et d'Ava ?

14. Ezechias ayant reçu la lettre du roi de la main de ses ambassadeurs, et l'ayant lue, monta à la maison du Seigneur, et la présenta ouverte devant le Seigneur :

15. Et il fit cette prière au Seigneur, disant :

16. Seigneur des armées, Dieu d'Israël, vous qui êtes assis sur les cherubins, vous seul êtes le Dieu de tous les royaumes du monde ; c'est vous qui avez fait le ciel et la terre.